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Punkt 1: Forslag til tillæg nr. 15 til Kommuneplan 2013 - område til én
vindmølle ved Thorsminde

01.02.15-P15-3-16

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK - ØK - BY
 
Thorsminde Vindmøllelaug og Thorsminde Havn foreslog, i forbindelse med at forslag til kommuneplantillæg nr. 14, også
kaldet vindmølleplanen, var i offentlig høring i 2012, at et område i den østligste del af havnens område, i daglig tale
kaldet Fugleøen, blev udlagt til en vindmølle. På mødet den 17. marts 2015 besluttede Byrådet, at fremme muligheden for
opstilling af flere vindmøller i kommunen. Herunder at fremme muligheden for opstilling af én vindmølle på Fugleøen
ved Thorsminde.
 
Med forslag til tillæg nr. 15 til Holstebro Kommuneplan 2013 afgrænses et område til én vindmølle på Fugleøen.
Vindmølleområdet grænser mod øst op til et Natura 2000-område. Forslag til tillæg nr. 15 med tilhørende bilag, i form af
en Natura 2000 konsekvensvurdering, en konsekvensvurdering af bilag IV-arter og visualiseringer, er vedlagt. Natura
2000 konsekvensvurderingen er samtidig en konsekvensvurdering af påvirkningen ved opstilling af vindmøller nordøst
for Husby. Hovedparten af konsekvensvurderingen angår vindmølleområdet nordøst for Husby. Derfor er vedlagt et bilag
med læsevejledning til, hvor påvirkningen ved opstilling af én vindmølle på Fugleøen er vurderet og beskrevet i
konsekvensvurderingen.
 
Planlægningen er indledt med en forudgående høring i marts - april 2016. Økonomiudvalget blev forelagt de høringssvar,
der indkom i forbindelse hermed på mødet den 27. april 2016.
 
Rammerne for lokalplanlægningen og et kort over områdeafgrænsningen fremgår bagerst i kommuneplantillægget, side
39 og 40.
 
Redegørelsen til kommuneplantillægget indledes med en introduktion til vindmølleområdet, Byrådets målsætning for
elproduktion og vindressourcerne i området. Herefter følger en redegørelse for de beskyttelses- og benyttelsesinteresser,
der fremgår for området i Holstebro Kommuneplan 2013. Der redegøres for den landskabelige påvirkning, idet området
ligger indenfor udpegningen af bevaringsværdigt landskab, og der gives en særlig planlægningsmæssig begrundelse for
beliggenheden indenfor kystnærhedszonen. Der redegøres for, hvorledes der kan rejses en vindmølle i området under
samtidig hensyntagen til, at der ligger beskyttet natur i vindmølleområdets periferi. Efterfølgende redegøres der for
forhold til lovgivning og anden planlægning, som har betydning for opstilling af en vindmølle i området.
 
Der er gennemført en miljøvurdering af kommuneplantillægget i henhold til lovbekendtgørelse nr. 1533 af 10. december
2015 om miljøvurdering af planer og programmer. Miljøvurderingen indgår i kommuneplantillæggets redegørelse. Et
ikke-teknisk resume af miljøvurderingen fremgår af kommuneplantillæggets side 34 - 38.
 
De emner, der særligt er fokus på i miljøvurderingen, er påvirkningen af:

Landskabet, herunder det visuelle samspil med eksisterende vindmøller.
Natura 2000-området, som vindmølleområdet grænser op til mod øst.
Bilag IV-arter.
Nabobeboelser, både i forhold til visuel påvirkning, afstandskrav, støj og skyggekast.
Natur, jordbund, overfladevand, herunder beskyttet natur og afledte effekter ved eventuel grundvandssænkning.
Kulturarv, arkitektonisk og arkæologisk arv, herunder visuel påvirkning af Thorsminde kirke.

 
I miljøvurderingen redegøres der for, hvorledes opstilling af vindmøllen vurderes at påvirke miljøet i forhold til de
ovenfor nævnte emner. Der gives anvisninger på, hvorledes eventuelle negative påvirkninger kan afværges, f.eks. i
forhold til eventuelle afledte effekter ved eventuel midlertidig grundvandssænkning i etableringsfasen. Samlet vurderes
det, at vindmølleområdet kan tages i anvendelse til én vindmølle uden væsentlig negativ påvirkning af miljøet.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:



at forslag til kommuneplantillæg nr. 15 for et område til én vindmølle på Fugleøen ved Thorsminde sendes i
offentlig høring.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Grøn ordning Tvis - lysløjpe og forplads ved Tvis Sognegård

01.02.20-P20-1-14

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede den 22. september 2015 at godkende en række "grøn ordning projekter"
(Tvismøllerne) og ansøge energinet.dk om tilsagn. Udvalget godkendte i den forbindelse et projekt vedr. renovering af
forpladsen ved Tvis Sognegård samt et projekt vedr. etablering af LED-lamper langs motionsstien syd for Engparken og
Actona og op til Smedegårdsvej. Projektet vedr. stibelysningen består af 90 cm høje galvaniserede LED-spejllamper, der
monteres på en betonklods. Tvis Borgerforening har lavet en skriftlig aftale med Actona om opsætning af stibelysning på
den del af stien, der går over deres grund. Med hensyn til stibelysningen ønskede udvalget..."en principiel beslutning
omkring belysning i det åbne land i forbindelse med f.eks. belysning af motionsstier:"
 
Teknisk Udvalg behandlede den 30.8.2016 en sag vedr. stibelysningen og udvalget besluttede:

at meddele tilladelse til opsætning af belysning langs den kommunale sti syd for Engparken
at Tvis Borgerforening har ansvar for drift og vedligeholdelse af belysningen herunder afholdelse af strømudgifter
og
at belysningen skal fjernes for Tvis Borgerforenings regning, såfremt belysningen misligholdes

 
Tvis Borgerforening og Tvis Sognegård har efterfølgende rettet henvendelse til Teknik og Miljø og foreslået, at der sker
en omfordeling af midler mellem projektet vedr. forpladsen ved Tvis Sognegård og stibelysningen. Projektet vedr.
renovering af forpladsen ved Tvis Sognegård har fået tilsagn fra energinet.dk om 186.415 kr. ekskl. moms. Ved
besparelser på belysning, levering og opsætning af hegn m.v. kan et revideret projekt gennemføres for 146.400 kr., hvilket
giver en besparelse på ca. 40.000 kr. ekskl. moms. Dette beløb foreslår de to parter overført til projektet vedr. stibelysning,
der vil kunne gennemføres for 170.993,60 kr. I rammen for Tvismøllerne er der reserveret 131.000 kr. ekskl. moms til evt.
etablering af stibelysning.
 
Teknik og Miljø kan anbefale, at der sker en omfordeling af midler, da det sikrer det økonomiske grundlag for begge
projekter i overensstemmelse med de lokale ønsker.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima:

godkender det reviderede projekt vedr. renovering af forplads ved Tvis Sognegård og fremsender det til
energinet.dk med anmodning om ændring af allerede givne tilsagn.
godkender projektet vedr. stibelysning og fremsende det til energinet.dk med anmodning om tilsagn.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Grøn ordning Vembmøllerne - bro over Storå ved Vemb

01.02.20-P20-4-15

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede den 16. august 2016 at støtte en række projekter med midler fra grøn
ordning, rammen vedr. Vembmøllerne. Udvalget besluttede endvidere følgende:
 
"Udvalget besluttede at afsætte en ramme på 1.587.000 kr. til projektforslaget "66 Projekt Storåen" fremsat af "Vemb Vil
Videre". Der er en forudsætning, at der inden for beløbet etableres en broforbindelse over Storå med de specifikationer,
Holstebro Kommune fastsætter i forhold til spændvidde og frihøjde. Udvalget ønsker at se det færdige forslag til
broforbindelse inden etableringen igangsættes. Selve byggeprojektet gennemføres i tæt dialog med Teknik og Miljø."
 
Teknik og Miljø har efterfølgende samarbejdet med "Vemb Vil Videre" om et broprojekt. Teknik og Miljø og "Vemb Vil
Videre" har modtaget et tilbud på et broprojekt fra firmaet Wood-ways.com og det lever op til de anlægsmæssige og
arkitektoniske specifikationer, som Teknik og Miljø har udstukket. Af disse specifikationer fremgår det, at koten ved
underkanten af broen ikke må være under 3,10 m (DVR 90) og at den samlede bro skal have et spænd på mindst 20,6 m.
Den nævnte frihøjde sikrer de samme sejladsmuligheder, som under broen ved Vembvej umiddelbart syd for Vemb.
Frihøjden under broen sikrer samtidig, at der ved høj vandstand ikke sker en væsentlig opstuvning af vand, der kan
medføre skade på broen og omgivelserne.
 
Tilbuddet fra Wood-ways.com er på en FSC-certificeret tropisk hårdttræsbro på 20,8 meters længde og med en bredde på
2 m og en frihøjde som nævnt ovenfor. Jordarbejdet, der skal udføres i forbindelse med etablering af broen, udføres af
frivillige. Broen, der leveres imprægneret og samlet og inkl. tillægsrampe og værn koster 405.565 kr. ekskl. moms. Teknik
og Miljø anbefaler, at vedligehold  og andre udgifter ud over broens indkøb jf. tilbud afholdes af "Vemb vil Videre". Der
er, når udgifterne til broen er fraregnet, 1.181.435 kr. ekskl. moms tilbage til andre projekter i og omkring anlægget i
Vemb.
 
"Vemb Vil Videre" har i sin oprindelige ansøgning - ud over broen - foreslået opførelse af to shelters, toiletbygning,
stisystem på og ved digerne inkl. borde og bænke samt et fugleobservationsstade. Når Udvalget har truffet en beslutning
vedr. broen, vil Teknik og Miljø sammen med "Vemb Vil Videre" arbejde videre med at afdække, hvilke af de øvrige
forslag, der kan rummes inden for ovennævnte beløb, hvorefter energinet.dk anmodes om tilsagn. Etablering af broen og
de øvrige projekter kræver diverse tilladelser og dispensationer i forhold til bl.a. vandløbslov og naturbeskyttelseslov.
Denne myndighedsbehandling vil blive påbegyndt, inden energinet.dk søges om tilsagn.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima:

godkender at der etableres en bro som beskrevet under forudsætning af, at "Vemb Vil Videre" afholder udgifterne til
vedligehold af broen
bemyndiger Teknik og Miljø til sammen med "Vemb Vil Videre" - med udgangspunkt i den oprindelige ansøgning -
at beslutte hvilke øvrige projekter, der skal søges om tilsagn til hos energinet.dk, indenfor den resterende ramme til
"Vemb vil Videre" på 1.181.435 kr. ekskl. moms.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Godkendelse af spildevandstakster 2017

06.01.17-S55-1-16

Sagsfremstilling
TM/ALK-UNMK
 
Vestforsyning Spildevand A/S har i henhold til § 3, stk. 1 i Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber
anmodet kommunalbestyrelsen om godkendelse af fast bidrag (abonnement) og variabelt bidrag (kubikmetertakst) for
spildevand for 2017, jf. skrivelse af 30. november 2016 (se bilag 1). Taksterne overholder den økonomiske ramme, som er
udmeldt i udkast til afgørelse fra forsyningssekretariatet. Vestforsyning Spildevand A/S forventer ikke, at den endelige
økonomiske ramme, som forventes udmeldt den 15. december 2016, vil afvige væsentligt fra udkastet og forventer derfor
heller ikke, at taksterne ændres.
Kommunalbestyrelsen skal legalitetsgodkende de af forsyningsselskabet beregnede takster. Beføjelsen er i henhold til
styrelsesvedtægten overdraget til Udvalget for Natur, Miljø og Klima. Kommunen skal i den forbindelse gennemføre en
legalitetskontrol, der omfatter en kontrol af, hvorvidt den økonomiske ramme overholdes. Derudover skal kommunen
påse, at spildevandsforsyningen overholder hvile-i-sig-selv princippet, og at der ikke er indregnet omkostninger i taksten,
som ikke er i overensstemmelse med det i loven tilladte. Endelig skal kommunen påse, at grundlaget for taksten er i
overensstemmelse med spildevandsplanen.
Takster for 2017
Der fastsættes tre takster for afledningen af spildevand til vestforsyning Spildevand A/S.
Takst 1 fastsættes årligt og godkendes af kommunen. Takst 2 og 3 fastsættes som en procentdel af takst 1 hvor takst 2
udgør 84% af takst 1, mens takst 3 udgør 52%.
Vestforsyning Spildevand A/S har beregnet følgende bidrag jf. bilag 2:
Vandafledningsbidrag 2016

Kr. excl. moms
2017
Kr. excl. moms

Til og med 500 m3 (takst 1) 23,50  24,89

Mellem 500 og 20.000 m3 (takst 2) 20,68  20,91

Over 20.000 m3 (takst 3) 15,04  12,94

Fast bidrag pr. år
(måler-abonnement)

570  588,25

 
Udkast til afgørelse om økonomisk ramme fra Forsyningssekretariatet
Den økonomiske ramme (indtægtsrammen) er af Forsyningssekretariatet fastsat til 136,9 mio. kr. i 2017. Vestforsyning
Spildevand A/S har budgetteret med udgifter i 2017 for i alt 116,2 mill. kr. og forventer indtægter på 106,9 mill kr. Den
økonomiske ramme overholdes således med 30 mill. kr. Underskud i forhold til indtægtsrammen lånefinansieres.
De samlede indtægter, der skal opkræves hos forbrugerne, er fordelt med 74,6 mio. kr. i vandafledningsbidrag, 11,2 mio.
kr. i målerabonnement, 3,9 mio. kr. i vejbidrag og 16,2 mio. kr. i tilslutningsbidrag, jf. bilag 2.  
Vestforsyning Spildevand A/S budgetterer i 2017 med investeringer på ca. 61,5 mio. kr. til renseanlæg, renoveringer,
separeringer, regnvandsbassiner, byggemodninger, kloakeringer samt klima- og miljøtiltag.
 
Vejbidrag
Vejbidraget for 2017 er på 3,9 mill. kr. fastsat efter de samme principper som for 2016 og er fastsat til 8 % af de samlede
anlægsudgifter, der involverer vejafvanding.
Der pågår fortsat mellem KL og staten et arbejde med nærmere at afklare, hvorledes vejbidraget fremover skal fastsættes
og af hvilke anlægsudgifter, det skal beregnes. Der forventes fra statens side fastsat et vejbidrag pr. m2 pr. 1. januar 2018.
 
Status for 2016 og plan for 2017
Vestforsyning Spildevand A/S har med bilag 3 oplyst, hvilke projekter, der er gennemført i 2016 samt de projekter, der
forventes gennemført i 2017. Overordnet set er de prioriterede projekter i overensstemmelse med spildevandsplanen.
En samlet revision af Holstebro Kommunes Spildevandsplan var planlagt at skulle være vedtaget med udgangen af 2016.
Primo 2017 påbegyndes arbejdet med revisionen af spildevandsplanen og der vil i den forbindelse blive udarbejdet et
årshjul med en tids- og arbejdsplan, der sikrer koordineringen mellem Vestforsyning Spildevand A/S og Holstebro
Kommune. En vedtaget spildevandsplan forventes først at foreligge ultimo 2017.
 



Opdatering af spildevandsplanen
Teknik og Miljø og Vestforsyning Spildevand A/S har også i 2016 i spildevandsplanen tilrettet og justeret datamateriale i
overensstemmelse med retningslinierne i Spildevandsplanen, og disse nye kvalitetssikrede data uploades til plansystem.dk
med udgangen af 2016.
 
Samlet vurdering
Teknik og Miljø vurderer, at grundlaget for - og dermed også spildevandstaksterne for 2017- kan godkendes.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter: 

at spildevandstaksterne for 2017 legalitetsgodkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Fastsættelse af takster for tømningsordning 2017

06.01.17-S55-2-16

Sagsfremstilling
TM/ALK - UNMK
 
Den daglige drift af den fælles obligatoriske tømningsordning for bundfældningstanke i Holstebro Kommune varetages af
Vestforsyning Spildevand A/S, mens Holstebro Kommune som myndighed er ansvarlig for gennemførelsen af ordningen
og fastsættelsen af de nødvendige forskrifter for ordningen jf. spildevandsbekendtgørelsens §§ 58 og 60. De nærmere
regler for betaling til tømningsordningen er fastsat i et tømningsregulativ i overensstemmelse med betalingsloven § 3 stk.
3. 
Vestforsyning Spildevand A/S har fremsendt ansøgning om godkendelse af takster for tømningsordningen 2017, jf. bilag
1. Takster i forbindelse med drift af tømningsordningen fastsættes på grundlag af budgettet for tømningsordningen det
pågældende år, jf. bilag 2. Taksten for tømning af bundfældningstanke reguleres årligt, så ordningen kan hvile i sig selv.
Tømningsordningens budget for 2017 omfatter Vestforsyning Spildevand A/S's drift og administration af tømning af
ca. 4660 bundfældningstanke.
De fastsatte takster for 2017 fremgår af nedenstående. Alle priser er eksklusiv moms. Priserne er uændret, hvilket skyldes,
at der fortsat er overskud i ordningen.
 
Kommunal tømningsordning (bundfældningstank) 2016

 
2017

Ordinær tømning af 1 tank  330 330

Hvis der er flere tanke, betales ekstra pr. tank*  150 150

Hvis tankens indhold af spildevand er 3 m3 eller derover, betales der et
tillæg pr. m3

 100 100

Forgæves kørsel  320 320

Tømning af tank med dæksel over 50 kg (udover ordinær tømning)  400 400
   * Er tanken serieforbundet (indgår i samme system med afstand mindre end 5 meter) betales der ikke ekstra. 
I budgettet for 2017 er der kalkuleret med et driftsunderskud på ca. 160.000 kr. Med en saldo på 467.472 kr. pr. 1.
december 2016 forventes ordningen med udgangen af 2017 at have en likviditet på ca. 307.000 kr., jf. bilag 2. Der er
budgetteret med henblik på, at det skal balancere over år, men med en lille buffer som kan sikre stabile priser på
tømningsordningen også fremadrettet. Der er efter Teknik og Miljø´s vurdering økonomisk balance i tømningsordningen,
og ordningen efterlever hvile i sig selv princippet.  
Regnskab for tømningsordning 2015 
I henhold til betalingslovens § 3 skal der for hver enkelt fælles obligatorisk tømningsordning foreligge et regnskab for det
enkelte år, der viser, at ordningen efterlever hvile i sig selv princippet.
Vestforsyning Spildevand A/S har fremsendt regnskab for tømningsordning 2015, jf. bilag 3. Alle beløb er excl. moms.
Der var i 2015 i alt indtægter på ca. 1,70 mio. kr. og driftsudgifter for ca. 1,78 mio. kr., hvilket betyder et driftsunderskud
på ca. 80.000 kr. i 2015.
Da der i tømningsordningen har været forholdsvis stor likviditet gennem de senere år, var den samlede balance også med
udgangen af 2015 positiv. Saldoen var ca. 0,53 mio. kr.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter: 

at taksterne for tømningsordning 2017 godkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Godkendelse af vandværkstakster 2017

13.02.01-S29-1-16

Sagsfremstilling
TM/KMM - UNMK
 
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Vandforsyningslovens § 53 årligt legalitetsgodkende taksterne for tilslutning og
levering af vand fra almene vandforsyningsselskaber. Samtlige 13 almene vandforsyningsselskaber i Holstebro Kommune
har indsendt takstmateriale for 2017.
 
Der er fire forsyninger, hvor der er sket mindre prisstigninger. Ryde Vandværk hæver Anlægsbidrag/Tilslutningsbidrag
med 600 kr. og Ulfborg Vandværks faste afgift stiger fra 478 kr. til 480 kr. og Vemb Vandværk hæver m3-prisen med 50
øre. Justeringerne skyldes f.eks. investeringer så som digitalisering af ledningsnet og udskiftning af målere.
Vestforsynings takster stiger generelt et par procent på grund af almindelig fremskrivning.
 
Taksterne, der fremgår af bilag, indstilles til udvalgets godkendelse.
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima har i 2011 godkendt en procedure for takstgodkendelser for almene
vandforsyningsanlæg, og det vurderes, at samtlige vandforsyningsselskabers takstmateriale er fyldestgørende i forhold til
denne procedure.
 
Kommunalbestyrelsen skal foretage en legalitetskontrol, dvs. en kontrol af, at anlægsbidrag og driftsbidrag er fastsat i
overensstemmelse med vandforsyningsloven. Vandværkernes anlægs- og driftsbidrag er angivet i den vedlagte oversigt.
Teknik og Miljø har blandt andet tilset, at anlægsbidragene for hver forbrugergruppe udgøres af bidrag til hovedanlæg,
forsyningsledning og stikledning og at disse bidrag modsvarer det finansieringsbehov, som selskabet har i forhold til de
tre kategorier.
 
Endvidere har Teknik og Miljø tilset, at selskabernes budgetterede driftsindtægter for 2017 dækkes af driftsbidragene med
en rimelig fordeling på m3-pris og fast afgift.
 
Kommunen skal i forbindelse med takstgodkendelsen endvidere tilse, at:
 

grundlaget for taksterne er i overensstemmelse med planlagte tiltag for hvert vandværk iht. gældende planer og
vandforsyningsselskaber, der er omfattet af Vandsektorlovens § 2, overholder prisloftet udmeldt af
Forsyningssekretariatet.

 
Det er Teknik og Miljøs vurdering, at takstgrundlaget for alle vandværker er i overensstemmelse med
Vandforsyningsplanen og vedtagne indsatsplaner.
 
Vestforsyning Vand A/S og Ulfborg Vandværk er omfattet af Vandsektorlovens § 2, da de leverer mere end 200.000 m3

vand pr. år. Teknik og Miljø har modtaget dokumentation for overholdelse af prisloftet fra hvert af de to selskaber.
 
 Oversigt over anlægs- og driftsbidrag for almene vandforsyningsselskaber i Holstebro Kommune er vedlagt som bilag.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima:

godkender takster for de almene vandforsyningsselskaber i Holstebro Kommune

 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 7: Anlægsregnskab for Storå brinksikring

06.02.03-P20-2-14

Sagsfremstilling
AD/TM/HF - UNMK - ØK - BY
 
I henhold til ”Principper for økonomistyring i Holstebro Kommune” fremsendes hermed anlægsregnskab for følgende
afsluttede anlægsopgave, hvor bruttoudgifterne er højere end 2 mio. kr.
 
Projektet omfatter udskiftning af en del af Storås gamle eternitspuns med en ny stålspuns. Der skulle udskiftes så meget
spuns som muligt inden for det bevilgede beløb.
 
Alt i alt blev der således lavet: 

51 meter stålspuns mellem Storebro og Færch Torv på nordsiden.
83 meter mellem Storebro og gangbroen til Færch Torv på sydsiden.

  
 
Projekt Regnskab Anlægsbevilling

Nr. og betegnelse Udgift Indtægt Udgift Indtægt

071329.
Renovering af brinker langs Storå 2.567.261 - 2.544.000 2.544.000 - 2.544.000

I alt: 23.261    
 
 
Afslutning af regnskabet betyder, at der er et merforbrug på 23.261 kr. i forhold til anlægsbevillingen. Merforbruget
skyldes mindre tilpasninger i projektet.
 
Økonomi har ingen bemærkninger til de budget- og bevillingsmæssige oplysninger i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler: 

at anlægsregnskabet godkendes på følgende grundlag:
merudgiften på 23.261 kr. finansieres af de likvide aktiver.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 8: Orientering om Vandområdeplan 2015- 2021

09.00.06-I02-1-16

Sagsfremstilling
TM/MN - UNMK
 
Med implementeringen af Vandrammedirektivet i dansk lovgivning i december 2000 blev der lagt op til et samlet forløb
over 18 år, opdelt i tre perioder. Den første vandplanperiode for 2010 til 2015 er udløbet, og med udgivelsen af de nye
vandplaner den 27. juni 2016 er rammerne for indsatsen i den anden planperiode nu fastsat. Der kan dermed gøres status
på indsatsen i den første planperiode, og opgaven for den kommende planperiode kan samtidig opgøres.
 
Holstebro kommune er omfattet af Vandområdeplan 2015 - 2021 for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn.
 
I Vandområdeplanerne er der blandt andet implementeret dele af landbrugspakken, som har bevirket justeringer i
vandområdeplanerne i forhold til det oprindelige høringsmateriale, som Holstebro Kommune indgav høringssvar til i juni
2015. Resultaterne af landbrugspakken var bl.a. ophævelse af randzoner og tilbagetrækning af planer om yderligere
60.000 ha efterafgrøder. 
 
Vandområdeplanen omhandler for Holstebro Kommune godt 421 kilometer vandløb, 20 større søer samt syv mindre søer.
Derudover er kystvandene Nissum Fjord, Ringkøbing Fjord, Limfjorden, og Vesterhavet en del af vandområdeplanen. 
Endelig omfatter planen også de grundvandsforekomster, som alle grænser op til eller ligger indenfor Holstebro
Kommune.
 
I forbindelse med tilblivelsen af Vandområdeplanen indstillede Byrådet og Vandråd for Nissum Fjord blandt andet to
indsatser, som er blevet underkendt af Naturstyrelsen, og dermed ikke er medtaget i denne planperiode. Disse var
indsatser ved Ellebæk og ved dambrug ved Vegen Å. Begrundelse var henholdsvis, at der ikke var garanti for
målopfyldelse for hele vandområdet, og at dambruget indgik i Vandplanperioden 2009 – 2015 og derfor ikke kunne peges
på igen, før første vandplanperiode var ophørt.
 
Målopfyldelse og indsatsprogrammer for perioden 2015 - 2021
Af vandområdeplanen fremgår det, at 154 km vandløb samt seks søer opfylder miljømålene. Der er dermed fortsat en
række vandløb, søer og alle kystområder, som forsat ikke lever op til kravet om minimum god økologisk tilstand eller
godt økologisk potentiale. I kommunen findes enkelte grundvandsforekomster, som ikke lever op til god kemisk tilstand.
 
Der er fortsat også vandområder og grundvandsforekomster, hvor tilstanden er ukendt grundet manglende data-
/vidensgrundlag. Problemstillingerne omkring manglende viden vil løbende blive løst ved hjælp af det Nationale
overvågningsprogram, samt forbedret brug af fælles offentlige data.
 
I den kommende planperiode 2015 - 2021 forventes følgende tiltag/indsatser, at skulle gennemføres:
 

1. Søer: Mulighed for etablering af fosfor-vådområder i oplandene til søer i Limfjordshovedvandopland forventes
kortlagt og eventuelt igangsat. Der forventes ingen statslige sørestaureringsprojekter.

2. Vandløb: Genslyngning, gydestryg (i alt 22 km), fjernelse af spærringer og styrt (fem indsatser som åbner 15 km
vandløb for vandrefisk mm), træplantning samt etablering af okkeranlæg (1 stk.) og sandfang (1 stk.).

3. Spildevand: Indsatser over for den spredte bebyggelse er en videreførsel af indsatsprogrammet fra
vandplanperioden 2009 – 2015, hvor der var lagt op til 260 påbud, som angivet i den gældende spildevandsplan.
Der pågår en undersøgelse af, om de opdaterede miljømål og tilstandsvurderinger vil give anledning til ændring
af antal påbud i den forestående revision af spildevandsplanen.

  
Ud over ovenstående omfatter indsatsprogrammet for kystvandene kvælstofindsatser ved brug af vådområder,
lavbundsprojekter, minivådområder, skovrejsning, miljøfokusområder, målrettet regulering, spildevand.
 
Et samlet overblik over Holstebro Kommunes indsatsprogram for planperioden 2015 - 2021 vil blive gennemgået på
mødet.
 
Ændringer i Vandområdeplanens opbygning i forhold til den tidligere plan:
 



Miljø- og fødevareministeren har med Vandområdeplan 2015 - 2021 ændret strukturen for planindholdet. Således er de
tidligere retningslinjer og vejledninger bortfaldet med vedtagelsen af de nye planer. Staten forventer at indarbejde de
fremtidige retningslinjer i nye bekendtgørelser inden for de forskellige lovområder.
 
På grundvandsområdet er et nyt lovgrundlag under udarbejdelse, hvor tidligere retningslinjer forventes delvist
indarbejdet.
 
Statens igangværende arbejde betyder, at der ikke pt. er retningslinjer at tage udgangspunkt i for sagsbehandlingen.
Teknik og Miljø vil, indtil nye reguleringer er vedtaget, tage udgangspunkt i de tidligere retningslinjer og
vejledninger for sagsbehandlingen.  
 
Status for indsatsen i den netop overståede vandplanperiode 2009 - 2015:
 
Vandløb:

Passage ved Holmgård Sø er gennemført
Sahl bæk, vandløbsrestaurering er gennemført
Gryde Å og Vegen Å, udlægning af gydestryg gennemført
Thorsdal bæk samt Ladegaard bæk er ikke gennemført, da projekterne ikke har været omkostningseffektive i
henhold til statens retningslinjer for tildeling af projektmidler.
Idom Dambrug, passageløsningen løses ved hjælp af Miljøministerens pulje til opkøb af dambrug - forventes
gennemført i løbet af november 2016.
Passageløsning ved Vegen Å er ikke gennemført på grund af der ikke har været afsat tilstrækkelig økonomi fra
Staten til erstatning.

 
Søer:

Der var ikke udpeget søer til sørestaurering i Holstebro Kommune. 

 
Grundvand:

Der var ikke udpeget indsatsområder i Holstebro Kommune.

 
Spildevand: 

Holstebro kommunes spildevandsplan indeholder krav til forbedret rensning i det åbne land samt tidsplan for
meddelelse af påbud. Det er planlagt, at indsatsen skulle være gennemført inden udgangen af 2016, men der resterer
forsat 230 - 250 ejendomme.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Historik
 

Udvalget for Natur, Miljø og Klima, 29. november 2016, pkt. 8:
Sagen udsættes.
 
Finn Thøgersen (V) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 9: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15

Beslutning
Udvalget for Natur, Miljø og Klima drøftede på mødet d. 29. november 2016 udkast til ny Sundhedspolitik. På baggrund
af udvalgets drøftelser har den administrative arbejdsgruppe udarbejdet et notat, jf. vedlagte. Udvalget godkender, at
notatet indgår i arbejdsgruppens samling af fagudvalgenes input og videreformidles til Byrådet.
 



Punkt 10: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15
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